²²⁹ *Itin.*, cap. III, n. 6, p. 185: “*Ad hanc speculationem quam habet anima de suo principio trino et uno per trinitatem suarum potentiarum, per quas est imago Dei, iuvatur per lumina scientiarum, quae ipsam perficiunt et informant et Trinitatem beatissimam tripliciter repraesentant*”.

²³⁰ *Itin.*, cap. I, n. 7, p. 169: “*ita quod excaecatus homo et incurvatus in tenebris sedet et caeli lumen non videt*”.

²³¹ *Itin.*, cap. IV, n. 2, p. 187: “*non potuit anima nostra pefecte ab his sensibilibus relevari ad contuitum sui et aeternae Veritatis in se ipsa, nisi Veritas, assumpta forma humana in Christo, fieret sibi scala reparans priorem scalam, quae fracta fuerat in Adam*”.

²³² *Idem, ibidem*, p. 188: “*Ideo, quantumcumque sit illuminatus quis lumine naturae et scientiae acquisitae, non potest intrare in se, ut in se ipso delectetur in Domino, nisi mediante Christo*”.

²³³ *Itin.*, Prólogo, n. 1, p. 165: “*a quo cunctae illuminationes descendunt tanquam a Patre luminum, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum*”.

último, o sumo e o ínfimo, o centro e a circunferência, o Alfa e o Ômega, a causa e o efeito, o Criador e a criatura”²³⁴. Assim, Cristo é aquele em quem todas as coisas criadas se reduzem, pois “Nele foram criadas todas as coisas nos céus e na terra, as criaturas visíveis e as invisíveis. Tronos, dominações, principados, potestades: tudo foi criado por ele e para ele. Ele existe antes de todas as coisas, e todas as coisas subsistem nele”²³⁵.

Cristo é nossa “doçura interior e alegria espiritual”²³⁶, o qual “nos tirou ‘das trevas para conduzir-nos à sua maravilhosa Luz’”²³⁷. Ele é também o único meio lógico, epistemológico e metafísico no qual nosso conhecimento adquire plena certeza: *lógico*, enquanto pelos seus vestígios dispostos nas proporções e nos números presentes nas coisas corporais e sensíveis, julgamos estas coisas de modo irrefutável, nos conduzindo, de modo evidente, à Sabedoria, isto é, à Imagem do Filho²³⁸; *epistemológico*, enquanto aperfeiçoa e auxilia nossa mente, pela interioridade, nas leis do conhecimento e da filosofia racional, levando-nos à sabedoria do Verbo²³⁹; *metafísico*, enquanto é modelo segundo o qual tudo foi feito, além de poder e sabedoria que tudo conserva e distingue²⁴⁰.

²³⁴ *Itin.*, cap. VI, n. 7, p. 199-200: “*est imago Dei invisibilis per naturam, humanitatem nostram tam mirabiliter exaltatam, tam ineffabiliter unitam, videndo simul in unum primum et ultimum, summum et inum, circumferentiam et centrum, alpha et omega, causatum et causam, Creatorum et creaturam*”.

²³⁵ Col 1, 16-17: “*quia in ipso condita sunt universa in caelis et in terra visibilia et invisibilia sive throni sive dominationes sive principatus sive potestates omnia per ipsum et in ipso creata sunt et ipse est ante omnes et omnia in ipso constant*”.

²³⁶ *Itin.*, cap. IV, n. 1, p. 187: “*suavitatis internae et laetitiae spiritualis*”.

²³⁷ *Itin.*, cap. II, n. 13, p. 180: “*qui nos de tenebris transtulit in admirabile lumen suum*”.

²³⁸ *Itin.*, cap. II, n. 10, p. 179: “*Cum igitur omnia sint pulcra et quodam modo delectabilia; et pulcritudo et delectatio non sint absque proportione; et proportio primo sit in numeris: necesse est, omnia esse numerosa; ac per hoc "numerus est praecipuum in animo Conditoris exemplar" et in rebus praecipuum vestigium ducens in Sapientiam. Quod cum sit omnibus evidentissimum et Deo propinquissimum, propinquissime quasi per septem differentias ducit in Deum et facit, eum cognosci in cunctis corporalibus et sensibilibus, dum numerosa apprehendimus, in numerosis proportionibus delectamur et per numerosarum proportionum leges irrefragabiliter iudicamus*”.

²³⁹ *Itin.*, cap. III, n. 6, pp. 185-186: “*Nam omnis philosophia aut est naturalis, aut rationalis, aut moralis. Prima agit de causa essendi, et ideo ducit in potentiam Patris; secunda de ratione intelligendi, et ideo ducit in sapientiam Verbi; tertia de ordine vivendi, et ideo ducit in bonitatem Spiritus Sancti*”.

²⁴⁰ *Itin.*, cap. II, n. 9, p. 178: “*per quam et secundum quam formantur formosa omnia (...) verum etiam cuncta conservans et distinguens*”.

Para Boaventura, Cristo é “verdadeira escada”²⁴¹ para nos elevarmos a Deus, na consideração da “tríplice existência das coisas: na matéria, na inteligência e na Arte divina”²⁴², relacionadas “à tríplice substância de Cristo, ou seja, com seu corpo, alma e divindade”²⁴³. Destes três modos, decorre um triplo grau de conhecimento certo e reto para nossa alma, que nos auxilia a contemplar a Deus “fora de nós e dentro de nós, mas também acima de nós: fora de nós, pelos seus vestígios; dentro de nós, pela sua imagem; acima de nós, pela sua luz estampada sobre nosso espírito”²⁴⁴. Assim, nosso espírito repousa na Verdade imutável, pois “o nosso espírito foi imediatamente formado pela própria Verdade”²⁴⁵.

Como já dissemos, a interioridade, para São Boaventura, não é introspecção psicológica: é um saber criteriológico, reflexivo, pelo qual nosso intelecto é iluminado pelas “luzes e raios que descem da Lei eterna à nossa alma”²⁴⁶. Mas para que nosso intelecto consiga desfrutar da Verdade imutável, é necessário que “ingresse pela fé, pela esperança e pela caridade em Jesus Cristo”²⁴⁷; pela fé, enquanto Ele é Verbo incriado e esplendor do Pai; pela esperança, enquanto é Verbo inspirado, e pela caridade, enquanto é Verbo encarnado²⁴⁸. Assim, enquanto “Cristo é nosso mestre”²⁴⁹ interior, é a Ele que se aplicam os três sentidos espirituais de que falam as Escrituras, isto é,